[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ
« 14»  мая  2018 года                     с. Чугуевка                                                        №  4
О мерах по предупреждению возникновения и распространения птичьего гриппа на территории Чугуевского муниципального района
По сообщению руководителя филиала КГБУ «Арсеньевская ветеринарная СББЖ»  Чугуевская СББЖ  в п. Новый ООО «Надеждинская птица» установлено заболевание птицы гриппом типа А, субтипа Н.7.

Перевозка птицы, птицеводческой продукции, корма для птиц и яйцо по территории Приморского края допускается только по согласованию с главным госветинспектором края, за пределы края - запрещена (только по согласованию с главным госветинспектором России). При выявлении нарушений данного пункта - помещать на изолированное хранение и использовать только после согласования с главным госветинспектором Приморского края.
В связи с угрозой возникновения и распространения высокопатогенного гриппа птиц на территории Чугуевского муниципального районав целях оперативного реагирования и предупреждения возможной ЧС, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Чугуевского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать филиалу КГБУ «Арсеньевская ветеринарная СББЖ»  Чугуевская СББЖ (Левинская):

- в случае выявления птицы, подозрительной в заболевании гриппом, немедленно сообщать в государственную ветеринарную инспекцию Приморского края, незамедлительно принимать меры в соответствии с «Правилами по борьбе с гриппом птиц» утвержденными приказом Минсельхоза России от 27.03.2006 № 90;

- устанавливать с помощью лабораторных диагностических исследований причины всех случаев гибели или болезни птиц, провести мониторинговые исследования на наличие вируса гриппа в соответствии графиками утвержденными ФГУ «Приморской межобластной ветеринарной лабораторией»;

- обязать руководителей предприятий, занимающихся ввозом, реализацией птицеводческой продукции проводить дезинфекцию складов хранения, автотранспорта;

- информировать население через средства массовой информации о мерах по предупреждению заболевания птиц гриппом, запрете выгула птицы, принадлежащей владельцам и воздержаться от посещения других домовладений, где имеется домашняя птица.

2. Рекомендовать ОМВД России по Чугуевскому  району (Кузьменко) – обеспечить проведение мероприятий по  пресечению перевозки птицы и птицеводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов.
3. Рекомендовать главам сельских поселений (Дергачев, Андрейчук, Андросова):

  - Запретить свободный выгул домашней птицы в личных хозяйствах граждан во всех населенных пунктах поселений. Учитывая, что в основном носителями и источниками распространения инфекции являются перелетные птицы, необходимо в первую очередь проводить мероприятия по недопущению контакта с ними домашней птицы.

- Запретить торговлю живой птицей, навозом (пометом) на организованных и стихийно организованных рынках, обочинах дорог, кроме специализированных магазинов, занимающихся продажей декоративной птицы.
- Развесить на объектах общественного значения предупреждающие листовки.
- Провести количественный учет птицы по видам во всех населенных пунктах.

- О случаях гибели на территории муниципального образования немедленно информировать КГБУ «Краевая ветеринарная противоэпизоотическая служба» тел. 335834, госветинспекцию Приморского края тел.411437.

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Чугуевского муниципального района (Богданович) - информировать население через средства массовой информации о мерах по предупреждению заболевания птиц гриппом, запрете выгула птицы принадлежащей владельцам.
5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Председатель КЧС и ОПБ при администрации

Чугуевского муниципального района                                                       В.П. Ковалев